
Р Е Ш Е Н И Е

об отказе в возбуждении дела

 

Исх.№ 3978/02 от 15.08.2013

15 августа 2013 года                                                                                                    Великий
Новгород                                                                    

                                                                                 

Новгородским УФАС России рассмотрено заявление Петровой Г.А. от 01.07.2013 о
нарушении антимонопольного законодательства филиалом ООО МП «Пестовский
водоканал».

В ходе проверки антимонопольным органом

УСТАНОВЛЕНО:

Петрова Г.А. в своем заявление указала, что филиал ООО МП «Пестовский
водоканал» демонтировал водоразборную колонку по адресу: д. Русское Пестово,
ул. Школьная, у домов № 7 и № 9.

 В соответствии пунктом 4 частью 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 г.
№ 135 –ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»)
запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение
хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться
недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов
других лиц, в том числе: экономически или технологически не обоснованные
сокращение или прекращение производства товара, если на этот товар имеется
спрос или размещены заказы на его поставки при наличии возможности его
рентабельного производства, а также если такое сокращение или такое
прекращение производства товара прямо не предусмотрено федеральными
законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации,
нормативными правовыми актами уполномоченных федеральных органов
исполнительной власти или судебными актами.

В соответствии со статьей 23 ФЗ «О защите конкуренции»  антимонопольный орган,
осуществляя свои полномочия, в частности, возбуждает и рассматривает дела о
нарушениях антимонопольного законодательства.

Письмом от 12.07.2013 № 195 филиал ООО МП «Пестовский водоканал» сообщил,
что филиал ООО МП «Пестовский водоканал» начал свою производственную
деятельность 01.06.2013.  Ранее водоснабжением населения Пестовского района
занимался филиал ООО «МП НЖКС» «ЖКХ Пестовского района», который
прекратил свою производственную деятельность 31.05.2013 и связи с этим был
обязан уведомить своих потребителей о прекращении имеющихся договорных
отношений. Филиал ООО МП «Пестовский водоканал» правоприемником филиала
ООО «МП НЖКС» «ЖКХ Пестовского района» не является. Все потребители,
пользующиеся холодным водоснабженим, обязаны были обратиться в филиал



ООО МП «Пестовский водоканал» для заключения договора на водоснабжение.

 Водоразборная колонка по адресу: д. Русское Пестово, ул. Школьная, у домов № 7
и № 9  была демонтирована 17.06.2013 по согласованию с сельской
администрацией в связи с отсутствием пользователей.

26.06.2013 в филиал ООО МП «Пестовский водоканал» поступило заявление
Петроой Г.А. Для заключения договора на водоснабжение и 05.07.2013
водоразборная колонка по вышеуказанному адресу была установлена.

Таким образом, в действиях филиала ООО МП «Пестовский водоканал» 
отсутствуют признаки нарушения антимонопольного законодательства.

На основании изложенного руководствуясь пунктом 2 части 8 статьи 44
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
антимонопольный орган

РЕШИЛ:

В возбуждении дела о нарушении антимонопольного законодательства по
заявлению Петровой Г.А. отказать в связи с отсутствием признаков нарушения
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

           

Руководитель Управления

Государственный советник РФ 2 класса                                       О.С. Виниченко

 

Решение антимонопольного органа может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трёх месяцев со дня его принятия.


